19/03/2024, 11:45 Ofício Eletrônico - SIPAC

https://sipac.ufpe.br/sipac/protocolo/memorando_eletronico/memorando_eletronico.jsf?idMemorandoEletronico=2647001&sr=true 1/1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
PRO-REITORIA DE GRADUAÇÃO - PROGRAD

OFICIO CIRCULAR Nº 6/2024 - PROGRAD (11.13)
(Código: 202502373)

Nº do Protocolo: 23076.023151/2024-46
Recife-PE, 19 de Março de 2024.

Ao grupo: COORDENADORES DE CURSO.

Título: Novo prazo para abertura de turmas para o Semestre 2024.1

Assunto: 991 - GESTAO DE COMUNICACOES EVENTUAIS (COMUNICADOS, INFORMES)

Prezadas Coordenações de Curso,

Comunicamos aos cursos de graduação da UFPE o novo prazo para abertura das turmas para o
semestre 2024.1.

O novo prazo é de ATÉ o dia dois (02) de abril de 2024.

Orientamos que os cursos devem observar os procedimentos necessários para efetivar a oferta,
incluindo a necessidade de deixar vagas reservadas aos estudantes ingressantes do curso nas turmas
do primeiro período.

Em caso de dúvida, devem consultar a Coordenação de Controle Acadêmico da Diretoria de Gestão
Acadêmica (DGA), por meio do e-mail: coordcontroleacademico.prograd@ufpe.br

Atenciosamente,

(Autenticado em 19/03/2024 11:30)
MAGNA DO CARMO SILVA
PRO-REITOR(A) - TITULAR

PROGRAD (11.13)
Matrícula: 1747488

(Autenticado em 19/03/2024 11:20)
KATIA SILVA CUNHA

DIRETOR - TITULAR
PROGRAD (11.13)

Matrícula: 1836356

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
http://sipac.ufpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 6, ano: 2024, tipo: OFICIO

CIRCULAR, data de emissão: 19/03/2024 e o código de verificação: cc255b9a90

Copyright 2007 - Superintendência de Tecnologia da Informação (STI-UFPE) - UFPE

http://sipac.ufpe.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf